
صدور کیفرخواست »یون«
دادستان های کره جنوبی به دنبال رد درخواست تمدید بازداشت »یون سوک 
یول« رئیس جمهور معزول این کشــور در پرونده اعلام حکومت نظامی، علیه 

وی کیفرخواست صادر کردند.
به گــزارش آسوشــیتدپرس، گزارش های خبــری حکایــت از آن دارند که 
دادســتان های کره جنوبی علیه یون به علت اعمــال حکومت نظامی در ماه 
گذشــته میلادی، کیفرخواست صادر کرده اند. خبرگزاری یونهاپ گزارش داد 
که دفتر دادستانی ناحیه مرکزی سئول اتهام شورش علیه یون را وارد دانسته 
است که در تاریخ سوم دسامبر با اعمال حکومت نظامی اضطراری کره جنوبی 
را وارد یک هرج و مرج سیاسی گسترده کرد. سایر رسانه های کره جنوبی نیز 
گزارش های مشــابهی در این باره مخابره کرده اند. یون پیشتر به دلیل صدور 
فرمان حکومت نظامی اســتیضاح و دستگیر شده بود. دادگاه قانون اساسی به 
طور جداگانه در حال بررسی این موضوع است که آیا یون را به طور رسمی از 
سمت ریاست جمهوری برکنار کند یا خیر. یون یک سیاستمدار محافظه کار 
اســت که به طور صریح هرگونه تخلــف را رد کرده و حکومت نظامی خود را 
اقدامی مشــروع می داند که هدف آن افزایش آگاهی عمومی از خطر پارلمان 
تحت کنترل لیبرال ها بوده اســت. به اعتقاد وی مجمع ملی کره جنوبی مانع 
از دســتور کار او شــده و به دنبال حکومت نظامی نافرجام مقامات ارشــد را 
اســتیضاح کرده است. یون در جریان اعلام حکومت نظامی خود، مجمع ملی 
را »لانــه جنایتکاران« خواند و وعده داد که »پیروان بی شــرم کره شــمالی 
و نیروهــای ضد دولتی« را از بین ببرد. تیم ویژه دادســتانی کره جنوبی روز 
گذشته )شنبه به وقت محلی( پس از آنکه درخواست جدید آنها برای تمدید 
حکم بازداشت یون تا مورخ ۶ فوریه )۱۸ بهمن ۱۴۰۳( از سوی دادگاه ناحیه 
مرکزی سئول رد شد، برنامه صدور کیفرخواست علیه رئیس جمهور استیضاح 
شــده را در دستور کار خود قرار داد. از آنجایی که حکم بازداشت یون در روز 
دوشــنبه هشتم بهمن پایان می یابد و دادگاه سئول مدت زمان بازداشت او را 
برای انجام تحقیقات کافی دانسته و آن را تمدید نکرده، دادستانی کره جنوبی 

امروز تصمیم به صدور کیفرخواست گرفت.

ویژه

هدیه اتحادیه اروپایی به تحریرالشام
اتحادیه اروپا با وجود اما و اگر در مورد سوابق هیات تحریرالشام به دنبال کاهش 

تحریم های سوریه است.
به گزارش شبکه الجزیره انگلیسی نوشت که وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا در 
نشست فردا )۸ بهمن( کاهش تحریم  های علیه سوریه را بررسی خواهند کرد.

دو منبــع دیپلماتیک اروپایی به الجزیره گفتند که در جریان نشســت فردا، 
محدودیت های مسافرتی، ممنوعیت صادرات نفت و گاز سوریه و دسترسی به 
کمک های بشردوستانه و عمرانی در کنار رفع تدریجی تحریم های تراکنش های 
مالی بررسی می شوند. اوایل ماه جاری میلادی، آمریکا معافیت های تحریمی 
۶ ماهه برای سوریه در نظر گرفته بود تا جریان کمک های بشردوستانه، فروش 
محدود انرژی و حواله های شهروندان سوری مقیم خارج از این کشور را تسهیل 

کند.
در هفته های پیش، شــمار زیادی از مقام های اتحادیه اروپا به دمشــق رفتند 
تا حمایت خود را از دولت موقت جدید به رهبری هیات تحریرالشــام نشــان 
دهند. سازمان ملل در سال ۲۰۱۴ این گروه را به دلیل ارتباط با گروه القاعده 
تحریم کرد. در سال ۲۰۱۸ نیز آمریکا و اتحادیه اروپا این گروه را یک سازمان 

تروریستی معرفی کردند.
رهبران اتحادیه اروپا از احمد الشــرع، رهبر موقت ســوریه، خواسته اند تا یک 

دولت فراگیر تشکیل دهد که به حقوق بشر و اقلیت ها احترام بگذارد.
یکی از این دو دیپلمات با اشــاره به ســوابق ســوء حقوق بشری هیأت گفت: 
نشانی از تغییرات وســیع دیده نمی شود. در سال ۲۰۲۰، اتحادیه اروپا »عمل 
سیستماتیک« این گروه در شکنجه و قتل غیرنظامیان ساکن در مناطق تحت 
کنترل خود را محکوم و اعلام کرد که چنین اقدام هایی ممکن اســت جنایات 
جنگی یا جنایت علیه بشــریت باشــد. این دیپلمات افزود که بدترین سناریو 
حذف تحریم ها و سپس مشاهده اعمال محدودیت هایی از سوی دولت جدید 
بر حقوق زنان یا اقلیت ها خواهد بود. پس از روسیه و ایران، بیشترین تحریم ها 

علیه سوریه اعمال شده است. 
در دهه ۱۹۷۰، آمریکا به دلیل اشــغال شــرق لبنان، ســوریه را به فهرست 

کشورهای حامی تروریسم افزود. 

اکونومیک

ترس ژاپن از حضور ناوهای چینی 
ژاپن نسبت به حضور بی سابقه و مداوم کشتی های چینی در نزدیکی آب های 

جنوب غربی این کشور که قلمرو مورد مناقشه با پکن است، ابراز نگرانی کرد.
به گزارش شبکه خبری »ان اچ کی«، گارد ساحلی ژاپن اعلام کرد که کشتی های 
چینی در سال ۲۰۲۴ میلادی ۳۵۵ روز از ۳۶۵ روز سال را در نزدیکی آب های 
جزایر سنکاکو )Senkakus( واقع در دریای شرقی چین که تحت حاکمیت 
ژاپن قرار دارد، به گشت زنی پرداخته اند و حضور دائمی و به سابقه ای نسبت به 

سال های گذشته در آب های این منطقه داشته اند.
مجمع الجزایر ســنکاکو که چین آنها را جزایر دیائیو )Diaoyu Islands( و 
تایوان نیز آنهــا را تیائویوتائی )Tiaoyutai( می نامد، مجموعه جزایر واقع در 
منتها الیه جنوب غربی ژاپن و دریای شــرقی چین است که توسط پکن اداره 
می شود اما مورد ادعای دو کشور دیگر است. بنابراین گزارش، گارد ساحلی ژاپن 
اعلام کرد که ســال گذشته میلادی کشتی های چینی در آب های این منطقه 
حضور دائمی ۲۱۵ روزه داشته اند که این میزان نسبت به سال ۲۰۲۳ میلادی 
که ۵۸ روز بود، یک امر بی سابقه به شمار می رود. این گزارش می افزاید: حضور 
کشــتی های چینی در این بخش از آب های نزدیک به قلمرو ژاپن، به صورت 
گروه های چهار فروندی بوده است که به نظر می رسد به ادوات جنگی از جمله 
توپخانه مجهز بوده اند. ســگوچی یوشیو )Seguchi Yoshio( فرمانده گارد 
ســاحلی ژاپن به تازگی اعلام کرده اســت که شرایط در این بخش از آب های 
قلمرو ژاپن که دو کشــور تایوان و چین نیز بر این جزایر ادعای مالکیت دارند، 
بحرانی و ناپایدار اســت اما تلاش می شود به این وضعت در کمال آرامش و در 

هماهنگی با نهادهای مربوطه رسیدگی شود.

میلیتاری

قطع روابط کنگو با روآندا
در پی تشــدید درگیری ها در شــرق کنگو بین نیروهای 
دولتی با شورشــیان مورد حمایت رواندا، دولت جمهوری 
دموکراتیک کنگو روابط دیپلماتیک با رواندا را قطع کرد و 

تمام دیپلمات های خود را از »کیگالی« فرا خواند.
به گزارش رویترز، شــورش سه ساله گروه موسوم به »۲۳ 
مارس« )ام-۲۳« در مناطق غنی از مواد معدنی شرق کنگو 
در ماه ژانویه شــدت گرفته و شورشیان مناطق بیشتری را 
به تصرف در آورده اند. در همین حال، سازمان ملل متحد 
نســبت به خطر یک جنگ گســترده تر منطقه ای هشدار 
داده است. با تشدید درگیری ها در روزهای اخیر، آفریقای 
جنوبی روز شنبه اعلام کرد که ۹ تن از نیروهای صلح بانی 

این کشور در شرق کنگو کشته شده اند.
کنگو و متحدانش روز شــنبه اعلام کردنــد که نیروهای 
شورشــی گروه ام-۲۳ را که در حال نزدیک شدن به شهر 
»گوما« مرکز استان »کیوو شمالی« بودند، عقب رانده اند. 
کنگو، سازمان ملل متحد و برخی طرف های دیگر، کشور 
رواندا همسایه شــرقی کنگو را به حمایت از شورشیان با 
ارسال سلاح و اعزام نیرو متهم می کنند هر چند رواندا این 
اتهام را رد کرده اســت. ارتش کنگو روز شــنبه اعلام کرد 
که تک تیراندازهای رواندا عامل قتل فرماندار نظامی استان 

کیوو شمالی در هفته گذشته بودند.
در همین حال، کنگو تمام دیپلمات های خود را از کیگالی 
فرا خوانده و از دولت رواندا نیز خواسته که ظرف مدت ۴۸ 
ساعت تمام فعالیت های دیپلماتیک و کنسولی خود را در 
پایتخت کنگو متوقف کند. یک نماینده وزارت امور خارجه 
کنگو گفت ارســال این درخواست در نامه ای به تاریخ ۲۴ 
ژانویه به ســفارت رواندا در کینشازا، »شدیدترین شکل از 

شکست دیپلماتیک« است.
در همین حال، قرار است شورای امنیت سازمان ملل متحد 
برای بررســی اوضاع در شــرق کنگو تشکیل جلسه بدهد 
که این حکایت از افزایش نگرانی بین المللی نسبت به این 
موضوع دارد. پیش از این قرار بود نشست شورای امنیت در 

روز دوشنبه تشکیل شود.
رواندا هرگونه حمایت از گروه »ام ۲۳« را تکذیب کرده اما 
در ماه فوریه گذشته )بهمن ۱۴۰۲( اذعان کرد که نیروی 
نظامی و سامانه موشــکی در شرق جمهوری دموکراتیک 

کنگو با هدف دفاع از امنیت خود مستقر کرده است. 

موج دوم استعمارزدایی در آفریقا
با اخراج فرانسه

»موسسه سیاست بین الملل اتریش« در تحلیلی تاکید کرد 
اقدام کشورهای آفریقای مرکزی و غربی در اخراج نظامیان 
فرانسه، بخشی از یک روند گسترده استقلال طلبی و تاکید 
بر حاکمیت ملی است که می توان از آن به عنوان موج دوم 

استعمارزدایی در آفریقا یاد کرد.
دولت چاد روز ۲۸ نوامبر سال گذشته میلادی )هشتم آذر 
ماه( تنها چند ســاعت پس از ســفر »ژان نوئل بارو« وزیر 
امور خارجه فرانسه به »انجامنا«، بطور رسمی پایان قرارداد 
دفاعی سال ۱۹۷۶ با فرانســه را اعلام کرد. در همان روز، 
»بصیرو دومای فایه« رئیس جمهوری سنگال نیز اعلام کرد 
فرانسه پایگاه های نظامی خود در سنگال را تعطیل خواهد 
کرد چرا که حضور نظامی فرانســوی ها مغایر با حاکمیت 

ملی سنگال است.
هر دو کشور چاد و سنگال زمانی از متحدان اصلی فرانسه 
در قاره آفریقا و از ستون های شبکه نفوذ اقتصادی، سیاسی 
و نظامی فرانســه در کشورهای مستعمره سابق پاریس در 
آفریقا محســوب می شدند. پایان همکاری نظامی با چاد و 
سنگال، یک ضربه سخت دیگر به سیاست خارجی فرانسه 
به شمار می رود. اهمیت این مساله زمانی بیشتر می شود که 
بدانیم اقدام کشورهای چاد و سنگال در ادامه روند جاری 
در کشورهای منطقه فرانســوی زبان )فرانکوفون( غرب و 
مرکز آفریقا انجام شده و طرد آشکار ایده »فرانس افریک« 
به شــمار می رود. ما شاهد آغاز دوران جدیدی از گفتمان 
حاکمیت ملی و استقلال طلبی آفریقایی هستیم که در حال 
بستن فصل قبلی روابط ویژه بین فرانسه با آفریقا در دوره 

پسا استعماری است.
فرانسه از دهه ۱۹۶۰ تا کنون روابط نزدیکی با کشورهای 
مستعمره ســابق خود و سایر کشــورهای فرانسوی زبان 
در آفریقای غربی و مرکزی بخصوص در ســطوح نظامی، 
اقتصادی، مالی و دیپلماتیک داشته است. این نفوذ فرانسه 
در منطقه موســوم بــه »فرانس افریک« بطــور خاص در 
مداخله های آشکار و پنهان سیاسی، وابستگی پول منطقه 
) فرانک سی اف ای( ابتدا به فرانک فرانسه و سپس به یورو، 
دسترســی ترجیحی به منابع طبیعی منطقه و همچنین 
حضور دائمی نیروها و پایگاه های نظامی فرانسه نمود یافته 

بود.
هر چند در طول دهه های گذشته چندین رئیس جمهوری 
فرانسه بطور مکرر از پایان فرانس افریک سخن گفته  بودند 
اما قصد اصلی آنها کاهش بار مالی سیاست آفریقایی دولت 
فرانســه بر بودجه این کشــور بود. اما تحــولات جاری از 
جنس متفاوتی هستند. این بار، حرکت برای تغییر شکل 
دادن به رابطه آفریقا و فرانســه از قاره آفریقا شــروع شده 
است. هر چند پاریس در ســال ۲۰۲۳ قصد خود را برای 
تجدیدســاختار و کاهش حضور نظامــی در آفریقا اعلام 
کرده بود، اما تصمیم کشــورهای چاد و سنگال از موضع 
مســتقل و بدون هماهنگی با پاریس اتخاذ شده است. در 
کشــورهای مالی، بورکینا فاسو و نیجر، دولت های نظامی 
که بین سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۳ به قدرت رسیده اند، حتی 
بطور فعالانه نیروهای نظامی فرانســه را مجبور به خروج 
کرده  و روابط دیپلماتیک خود را با فرانسه بطور کامل قطع 

کرده اند.
چرا این اقدامات به تعبیر »عبدالرحمان غلام الله« وزیر امور 
خارجــه چاد »چرخش تاریخــی«، در برهه زمانی کنونی 
انجام شده اند؟ چه عواملی در این تحولات ۶۵ سال پس از 
استقلال مستعمره های فرانسه در آفریقای غربی و مرکزی 
نقش داشــته اند؟ اولین عاملی کــه در این خصوص قابل 
بررسی است، ظهور یک نسل جوان و فعال در آفریقا است 
که از آگاهی عمومی برخوردار است و از طریق ارتباطات و 
رسانه های اجتماعی نه تنها خواهان تغییرات واقعی هستند 
بلکه در این مسیر تلاش می کنند. این امر در خصوص نسل 
جدید رهبران سیاسی جوان در آفریقا نیز صادق است که 
سال ها پس از استعمارزدایی متولد شده اند. آنها بر خلاف 
نســل قدیمی تر سیاستمداران، آشــنایی زیادی با منافع 

شخصی در ازای امتیازات اعطا شده به فرانسه ندارند. 

آفریقا

استراتژیک
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کاخ  رســانه ای  کمپین  که  وجودی  با 
سفید نشان می دهد احتمال لشگرکشی 
دونالد  تهدیدهای  تحقق  برای  آمریکا 
ترامپ به منظــور بازپس گیری کانال 
پاناما و تصرف گرینلند بعید است ولی 

با این حال این احتمال ناممکن نیست.
به گــزارش گاردین، چشمداشــت »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا به کانال پاناما 
به عنوان یکی از شریان های دریایی کلیدی 
که حدود پنج درصد تجــارت جهانی را به 
خود اختصاص داده، این آبراهه بین اقیانوسی 

را در کانون توجه ها قرار داده است.
این کانال در تنگه پاناما، باریک ترین قسمت 
آمریــکای مرکزی قــرار دارد و بیش از ۸۰ 
کیلومتر امتداد دارد. برخلاف کانال سوئز که 
تمام طول خود را در سطح دریا می گذراند، 
کشتی هایی که از کانال پاناما عبور می کنند 

از طریــق قفل بــالا و پاییــن می روند. این 
قفل ها کشــتی ها را تــا ۲۶ متر بالا و پایین 
می برند تا از اختلاف ارتفاع میان دو اقیانوس 

عبور کنند.
ترامپ اعلام کرده است که قصد دارد کنترل 
کانال پاناما را پس بگیــرد و از همین حالا 
خبرنگاران و رســانه های کاخ سفید مامور 
تبلیغات و ایجاد بحرانی ضدچینی شــده اند 
که به نظر می رســد هدفش ایجاد ترس از 
تکرار تهاجم نظامی آمریکا در ســال ۱۹۸۹ 

است.
بــر خلاف ادعای ترامپ همــه می دانند که 
هیچ نشــانه ای از نفوذ چین در این کانال و 
کنترل آن وجود ندارد و حتی مدیران کانال 
پرداخــت اضافی کشــتی های آمریکایی را 

تکذیب می کنند.
»ایلیا اسپینو دی ماروتا« ، معاون اداره کانال 

پاناما، در پاســخ به ســوالی درباره اظهارات 
ترامپ از مقامات این کشــور خواســت که 
خودشان بیایند و ببینند که چنین ادعایی 
صحت نــدارد و همــه چیز در شــفافیت 
کامل اداره می شود. شــاید سفر منطقه ای 
»مارکــو روبیو« ، وزیر امــور خارجه آمریکا 
به کشــورهای آمریکا لاتین نیز در راستای 
همیــن صحبت های مدیر پانامایی باشــد. 
هرچند بازدید احتمالی روبیو از کانال هنوز 

تایید نشده است.
ماروتا در ســخنانی گفت که کانال به طور 
کامل توســط پانامایی هــا اداره و هیچ نهاد 

چینی در این کار دخالت ندارد.
اظهارنظرهای صورت گرفته توسط مقامات 
فعلی و ســابق پاناما و همچنین تحلیلگران، 
فعالان و ناظران حقوق بشر، واضح است که 
این کشور با ۴.۵ میلیون نفر در جنوبی ترین 

نقطه آمریکای مرکزی نفس خود را حبس 
کرده است و تلاش می کند بفهمد ترامپ چه 
می خواهد و چگونه می خواهد و برای رسیدن 

به این خواسته ها چقدر هزینه خواهد کرد.
ترامپ گفته است که توسل به نیروی نظامی 
بــرای تصاحب کانال پاناما یا ضمیمه کردن 
گرینلنــد را رد نمی کند و حتی فایننشــال 
تایمز روز جمعه گزارش داد که او با نخست 
وزیر دانمارک در مــورد ادعاهای آمریکا در 
مورد گرینلند مشاجره تلفنی شدیدی داشته 
و وضعیت سیاســی در دانمــارک بحرانی 
گزارش شــده اســت. در پاناما، کشوری با 
اقتصــاد دلاری و آشــنایی با امپریالیســم 
آمریکا، نیز وضعیت سیاســی جالب نیست 
ولی هنــوز هم کمتــر کســی انتظار یک 
لشکرکشــی را دارد، اما اجبار اقتصادی یک 

تهدید واقعی برای این کشور است.
به گزارش ایرنا، از زمان ساخت کانال پاناما 
و در بیشــترِ سال های قرن بیستم، مدیریت 

کانال به طور کامل در دست آمریکا بود.
 Omar( »در سال ۱۹۷۷، »عمر توریخوس
Torrijos( رهبر سیاســی وقــت پاناما و 
»جیمی کارتر« رئیس جمهوری وقت آمریکا، 
»توافقنامه توریخوس-کارتر« را امضا کردند 
که به موجب آن واشــنگتن متعهد شد که 

کنترل کانال را به پاناما منتقل کند.
این کانال از سال ۱۹۹۹ توسط کشور پاناما 
و »اداره کانــال پانامــا« )ACP( مدیریت 

می شود.
چرا کانال پاناما برای آمریکا

اهمیت زیادی دارد؟
۴۰ درصــد از مجمــوع ترافیــک ســالانه 
کانتینرهای آمریکا از کانال پاناما می گذرد؛ 
ارزش ســالانه محموله های آمریکا از طریق 
کانال پانامــا به حــدود ۲۷۰ میلیارد دلار 

می رسد.
بــه گفتــه »ریکائورته باســکِس مورالس« 
)Ricaurte Vásquez Morales( مدیر 
اداره کانــال پاناما، ایالات متحده مشــتری 
اصلی این مســیر دریایی بــا ۷۳ درصد از 

مجموع ترافیک کانتینرهای عبوری است.
هزینه های  افزایــش  باعــث  خشکســالی 
اضافــی برای بهره بــرداری از ایــن کانال 
شــده و این موضوع، خشم »دونالد ترامپ« 

رئیس جمهوری آمریکا را برانگیخته است.
ترامپ در ماه دســامبر گذشــته )اوایل دی 
ماه( گفت که اگر اصول توافق رعایت نشود، 
واشنگتن خواستار بازگرداندن کانال به طور 

کامل خواهد شد.
ترامپ همچنین مدعی شــد که این کانال 
در واقع توسط چین مدیریت می شود و این 

اتهام توسط دولت پاناما رد شد.
»خوسه رائول مولینو« رئیس جمهوری پاناما 
با رد ادعاها و تهدیدهای ترامپ اطمینان داد 
که »هر متر مربع از کانال پاناما و مســاحت 
مجــاور آن متعلق به این کشــور اســت و 

همچنان خواهد بود«.
رئیس جمهوری آمریکا پس از تحلیف خود 
در ۲۰ ژانویــه )یکم بهمن( بار دیگر بر قصد 
خود برای بازپس گیری کنترل کانال پاناما 

تاکید کرد.

منابع خبری از اصرار ســاکنان جنوب 
لبنان برای بازگشــت به مناطق خود، 
همزمان بــا پایان مهلت ۶۰ روزه رژیم 
صهیونیستی برای خروج از این کشور 

خبر دادند.
شــبکه المنار از تیرانــدازی نظامیان رژیم 
صهیونیستی به ســمت غیرنظامیان لبنانی 
خبر داد که پای پیــاده در حال حرکت به 
سمت شــهرک های حولا و میس الجبل در 

جنوب لبنان بودند.
خبرنــگار المنار همچنین از شــهادت یک 
نفــر و زخمی شــدن ۱۷ غیرنظامی دیگر 
در مناطق برج الملــوک، کفرکلا و حولا با 
شلیک ارتش رژیم صهیونیستی زخمی شده 
اند. صهیونیست ها در محل تجمع ساکنان 

شهرک کفرکلا مستقر شده اند.
منابــع لبنانی اعــلام کردند که ســاکنان 
شــهرک »الطیبه« بر ورود به این شهرک 
اصرار دارند. همزمان برخــی منابع لبنانی 
از ورود برخی ســاکنان به شهر الخیام نیز 

خبر دادند.
ارتش لبنان جاده الطیری- بنت جبیل را به 
روی ســاکنان شهرک عیتا الشعب که عازم 
شهرک خود هســتند، پس از اصرار اهالی 

برای عبور به این منطقه گشود.
ارتش رژیم صهیونیســتی در وادی الحجیر 
نیــز خاکریزهایی ایجاد کرده که ســاکنان 
نتوانند وارد روســتاهای خود پس از پایان 

مهلت ۶۰ روزه آتش بس شوند.
رژیم صهیونیستی با عقب نشینی نکردن از 
جنوب لبنان پس از ساعت چهار بامداد روز 
یکشنبه که مهلت ۶۰ روزه خروج نظامیان 

این رژیم به پایان می رســد، اقدام به نقض 
آتش بس کرده است.

ایــن در حالــی اســت کــه ارتــش رژیم 
صهیونیستی، ساکنان جنوب لبنان را تهدید 
و تردد آنهــا در این مناطق را ممنوع اعلام 
کرده است. ارتش لبنان با انتشار بیانیه  خود 
در شبکه اجتماعی »ایکس« )توییتر سابق( 
به شهروندان این کشور هشدار داد به دلیل 

وجود مین ها و مهمات منفجر نشده ارتش 
اشغالگر در مناطق جنوبی لبنان، از رفتن به 

این مناطق خودداری کنند.
در بیانیه ارتش لبنان تاکید شــده است: به 
دلیل تعلل دشــمن صهیونیستی در عقب 
نشــینی، برخی از مراحــل ]اجرای توافق[ 
دچار تاخیر شــده و این امر، باعث پیچیده 
شــدن مأموریت اســتقرار نیروهای ارتش 
می شود و ارتش برای استقرار مناطق مرزی، 
بلافاصله پس از خروج دشمن صهیونیستی، 

در آماده باش به سر می برد.
حزب الله لبنــان روز پنجشــنبه با صدور 
بیانیه ای با اشــاره به به پایان دوره ۶۰ روز 
آتش بــس و لزوم عقب نشــینی نظامیان 
ارتــش رژیم صهیونیســتی از اراضی لبنان 
تاکید کرد که همه باید برای فشار به رژیم 
اشــغالگر اسرائیل به منظور عقب نشینی از 
اراضی لبنانــی تلاش کنند زیرا در غیر این 
صورت واکنش حــزب الله را در پی خواهد 

داشت.
آتش بس بین رژیم صهیونیســتی و لبنان 
با میانجیگری بین المللی در ســاعت چهار 
بامداد چهارشنبه هفتم آذر به وقت بیروت 

)۵:۳۰ بامداد به وقت تهران( اجرایی شد.

ترامپ از پاناما چه می خواهد؟

توسعه طلبی بدون مرز آمریکا

بازگشت مردم جنوب لبنان به خانه 

قرارداد میلیاردی زیردریایی های هسته ای انگلیس گسل بریتانیایی ها و آمریکای ترامپ
انگلیس در شرایطی که با ضعف شدید در توان دفاعی و فرسودگی سامانه های 
بازدارندگی هســته ای خود مواجه است، قراردادی ۹ میلیارد پوندی با شرکت 
»رولزرویس« برای تقویت این ســامانه ها امضا کرده است؛ اقدامی که به نظر 
می رســد بیش از آنکه به ارتقای توان نظامی منجر شود، تلاشی برای ترمیم 

وجهه آسیب دیده دفاعی و ایجاد اشتغال باشد.
به گزارش روز جمعه ایرنا، سامانه بازدارندگی هسته ای انگلیس که به ناوگان زیردریایی های 
مسلح به موشک های بالستیک اتکا دارد، یکی از قدیمی ترین سامانه ها در میان قدرت های 
هســته ای محســوب می شــود. تحلیلگران دفاعی معتقدند که این ناوگان در مقایسه با 
همتایان آمریکایی، روسی یا حتی فرانسوی، از نظر فناوری و قابلیت های عملیاتی به طور 
چشمگیری عقب مانده است. قرارداد جدید با شرکت رولزرویس که قرار است طی هشت 
سال اجرا شود، ادعا می کند که با بهبود سامانه راکتورهای هسته ای، به تقویت بازدارندگی 
دائمی زیردریایی های انگلیس کمک خواهد کرد. اما ســئوال این اســت که آیا این اقدام 

می تواند قدرت نظامی انگلیس را بازتعریف کند یا صرفاً جنبه ای نمایشی دارد؟
وزارت دفاع انگلیس تأکید کرده اســت که این قرارداد، بخشــی از تعهدات این کشــور 
در چارچوب پیمان دفاعی آکوس )بین انگلیس، آمریکا و اســترالیا( است. پیمان آکوس 
که از زمان امضای آن در ســال ۲۰۲۱ با انتقادات گســترده ای از ســوی چین و دیگر 
قدرت های آســیایی روبرو بوده، بخشــی از تلاش های انگلیس برای حفظ موقعیت خود 
در ائتلاف های نظامی غربی اســت. کارشناســان معتقدند که قــرارداد با رولزرویس نیز 
بیشتر به عنوان نمایشــی از اتحادهای نظامی و کمتر به عنوان یک تحول واقعی در توان 
دفاعی انگلیس محســوب می شود. ریچارد بارنز، کارشــناس مسائل نظامی در انگلیس، 
در گفت وگو با رســانه ها گفت: »این قرارداد، با وجود هزینه گزاف، تلاشــی برای پاســخ 
 به فشــارهای بین المللی و حفظ ظاهر در ائتلاف های نظامی اســت تا یک تحول واقعی 

در توان نظامی انگلیس.«

نتایج یک نظرسنجی جدید نشــان می دهد که رای دهندگان بریتانیایی  روابط 
تجاری با اتحادیه اروپا را به آمریکا ترجیح می دهند و خواستار فاصله گرفتن از 

آمریکا در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ هستند.
روزنامه گاردین نوشــت: کی یر استار نخســت وزیر انگلیس تحت فشار فزاینده ای برای 
تحکیم روابط اقتصادی نزدیک تر با اتحادیه اروپا با گذشــت ۵ سال از برگزیت )خروج از 

اتحادیه اروپا( هستند.
این در حالیست که نظرسنجی جدید نشان می دهد که رای دهندگان بریتانیا، تجارت با 

اتحادیه اروپا را به آمریکا ترجیح می دهند.
این نظرســنجی با اســتفاده از متد »ام آر پی« از تقریبا ۱۵ هزار رای دهنده که توسط 
موسسه یوگاو و به سفارش اندیشکده »بهترین برای انگلیس« انجام شد، نشان داد که رای 
دهندگان بیشــتری در انگلیس، اسکاتلند و ولز از همکاری های نزدیک تر با اتحادیه اروپا 
نسبت به روابط تجاری ترانس آتلانتیک با واشنگتن حمایت می کنند. در تکنیک ام آر پی 

از داده های بیشتری برای نظرسنجی در سطح محلی استفاده می شود.
حتی در حوزه انتخابیه نایجل فاراژ رهبر حزب راست افراطی »رفرم« )اصلاحات( انگلیس، 
تعداد بیشــتری از رای دهندگان فکر می کنند که انگلیس بهتر است به جای آمریکا در 
دولت دونالد ترامپ، که متحد رهبر حزب فاراژ اســت، با همســایگان خود در قاره اروپا 

روابط تجاری داشته باشد.
نظرســنجی اخیر نشــان داد که ۴۶ درصد انگلیســی ها می گویند کشورشان باید روابط 
تجــاری با اتحادیه اروپا را اولویت دهد و تنهــا ۲۱ درصد موافق روابط تجاری نزدیک تر 
با آمریکا هســتند. این نتایج در حالی منتشر شده که راشل ریوز وزیر دارایی بریتانیا روز 
یکشنبه به روزنامه آبزرور گفت که برگزیت به اقتصاد انگلیس آسیب وارد کرده و او مصمم 
اســت با کاهش فشارهای تجاری بر کســب و کارهای کوچک، بخشی از تولید ناخالص 

داخلی از دست رفته را احیا کند.

مجادله درباره گرینلند 
»دونالد ترامــپ« رئیس جمهوری آمریکا با تکــرار ادعایش برای 
تســلط بر قلمرو خودمختار گرینلند به عنوان بخشی از پادشاهی 

دانمارک، تاکید کرد که ما کنترل آن را به دست خواهیم آورد.
به گزارش یاهو، ترامپ دیروز شنبه در همین زمینه به خبرنگاران 
گفت: »فکر می کنم آن را بدست خواهیم آورد«. وی سپس افزود:» 

۵۷ هزار ساکن این جزیره می خواهند با ما باشند«.
اظهارات ترامپ اندکی پس از آن ارائه می شود که مته فردریکسن 
نخســت وزیر دانمارک در تماس تلفنی هفته گذشــته با رئیس 

جمهوری آمریکا تاکید کرد »گرینلند فروشی نیست«.
این نخستین بار نیست که ترامپ ایده تسلط آمریکا بر بخش هایی 
از قطب شــمال را مطرح می کند؛ وی در سال ۲۰۱۹ و در دولت 
نخست خود نیز کنترل آمریکا بر گرینلند را یک »ضرورت مطلق« 

برای امنیت بین الملل دانسته بود.
ترامپ روز گذشته نیز در پاسخ به سوال یکی از خبرنگاران افزود: 
»من واقعا نمی دانم دانمارک چه ادعایی نســبت به آن ]گرینلند[ 
دارد، امــا اگر آنها اجازه ندهند کــه چنین اتفاقی بیفتد، این یک 
اقدام بسیار غیردوســتانه خواهد بود، زیرا برای حفاظت از دنیای 

آزاد است. 
من فکر می کنم گرینلند را به دســت خواهیم آورد، زیرا به آزادی 

جهان مربوط می شــود. آمریکا هیچ دلیلی برای اینکار ندارد غیر 
از اینکه تنها ما هســتیم که می توانیم آزادی را فراهم کنیم. آنها 

نمی توانند«.
پیش از این موته اگده نخســت وزیر قلمرو خودمختار گرینلند نیز 
با تاکید بر اینکه این منطقه فروشــی نیســت، از ابراز تمایل خود 
برای همکاری نزدیک تر با ایالات متحده در زمینه دفاعی و معادن 

خبر داده بود.
روزنامه فایننشــال تایمز نیز در گزارشــی از تمــاس تلفنی ۴۵ 
دقیقه ای دیروز فردریکســن با ترامپ خبر داده و آن را به نقل از 
یک مقام اروپایی ناشــناس، »وحشتناک« توصیف کرده بود. یک 
منبع آمریکایی نیز با تائیــد گفت وگوی تلفنی پرتنش دو طرف، 
تمایــل ترامپ برای تصاحب گرینلند را »جــدی و به طور بالقوه 

بسیار خطرناک« دانست.
گرینلنــد اهمیت اســتراتژیک زیادی برای آمریــکا دارد و محل 

استقرار یک مرکز فضایی بزرگ متعلق به ایالات متحده است.
در ســال های اخیر، علاقه بــه منابع طبیعی گرینلنــد از جمله 
استخراج مواد معدنی کمیاب، اورانیوم و آهن در آن افزایش یافته 
اســت. این جزیره اگرچه به صورت خودمختار اداره می شــود، اما 

همچنان بخشی از پادشاهی دانمارک است.

خط و نشان کره شمالی در خاور دور

وزارت امور خارجه کره شــمالی اعلام کرد که این کشــور تا زمانی که ایالات 
متحده آمریکا حاکمیت و منافع امنیتی پیونگ یانگ را نادیده می گیرد، باید به 

سخت ترین اقدامات متقابل در برابر آمریکا ادامه دهد.
به گزارش خبرگزاری یونهاپ، بیانیه دستگاه دیپلماسی کره شمالی به رزمایش 
چهار روزه بین کره جنوبی و آمریکا اشاره دارد که هفته گذشته در پایگاه هوایی 

وونجو )Wonju( کره جنوبی برگزار شد.
وزارت امــور خارجه کره شــمالی اعلام کرد: واقعیت تاکیدی اســت بر اینکه 
»جمهوری دموکراتیک خلق کره« )کره شــمالی( تا زمانی که ایالات متحده 
آمریــکا حاکمیت و منافع امنیتی جمهوری پیونــگ یانگ را نادیده می گیرد، 
باید به ایالات متحده با سخت ترین پاسخ به مقابله پردازد، چرا که این بهترین 
گزینه برای مقابله با آمریکا اســت. دستگاه دیپلماسی کره شمالی با اشاره به 
رزمایش مشترک اخیر کره جنوبی و آمریکا، هشدار داد: چنین اقداماتی مستلزم 
یک عمل متقابل اســت و اجازه برهم زدن توازن قدرت )در شبه جزیره کره( 

داده نمی شود. 

رویداد 


